¹ Mt 19 6, Mc 10 9.

² Eph 5 25.

³ Eph. ib. v. 32.

⁴ oben Nr. 259 Eugen IV., decr. pro Armenis § 16.

⁵ Mt 19 4—6. 9.

⁶ Le 18 6 ff.

⁷ Mt 16 19.

⁸ Mt 19 9, Lc 16 18, I Ko 7 11.

habere donum: a. sit; cum Dens id recte petentibus non denegat, nec patitur nos supra id, quod possumus, tentari¹. — 10. Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis² vel caelibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut caelibatu, quam iungi matrimonio: a. sit. — 11. Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam; aut benedictiones et alias caeremonias, quibus ecclesia in illis utitur, damnaverit: a. sit. — 12. Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos: a. sit.

382. 27. Decretum de reformatione matrimonii.

10 BHÜBLER, Eheschließung u. gem. Ehen in Preußen, B 83, 25 ff. 41 ff.; LRVSALIS D. Publikat. d. trid. Rechts d. Eheschließung, Ba 88; SCHERER II § 112; ALBINZ, D. Ehevorschrift d. Conc. v. Tr., Fr 88; FRFLEINER, D. trid. Ehevorschrift, L 92; WRHÖRMANN, D. Trid. Trauungsform in rechtshist. Beurteilung, Czernowitz 04; VERING § 226; SÄGMÜLLER § 129; FRIEDBERG § 150.

c. T a m e t s i³ dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium
15 consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu ecclesia ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sunt illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei
20 ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Verum, cum sancta synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugijs ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta cum alia palam contrahunt, et eum ea in perpetuo adulterio vivunt, cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius
25 aliquod remedium adhibeatur, ideoque sacri Lateranensis concilii sub Innocentio III. celebrati vestigijs inhaerendo praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parocho tribus continuis diebus festivis in ecclesia inter missarum solemnias publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiae procedatur, ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in matrimonium coniungo in nomine patris, et filii et spiritus sancti, vel aliis utatur verbis iuxta receptum uniuscuiusque provinciae ritum. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium
30 malitiose impediri posse, si tot praecesserint denuntiationes, tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem parochus et duobus vel tribus testibus praesentibus matrimonium celebretur. Deinde ante illius consummationem denuntiationes in ecclesia fiant, ut, si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire iudicaverit, ut praedictae denuntiationes remittantur, quod illius prudentiae et iudicio sancta synodus relin-

¹ I Ko 10 13.

² Mt 19 11 f., I Ko 7 25. 26. 28. 40.

³ Suspension des tridentinischen Dekrets Tametsi für die Ehen von Protestanten und für gemischte Ehen: 1) in Holland und Belgien durch die Deklaration Benedikt XIV. v. 4. Nov. 1741. die sog. Benediktina; — 2) in der Diözese Breslau durch die Instruktion Clemens XIII. v. 21. Febr. 1765, die sog. Clementina, Ausdehnung der Benediktina auf die Breslauer Delegatur (Brandenburg und Pommern) durch Fürstb. Herzog v. Breslau, Sept. 1882; — nur in Bezug auf die gemischten Ehen: 3) für die Diözese Kulm durch Dekret Clemens XIV v. 5. Mai 1774; — 4) für das Herzogtum Cleve durch Dekret s. c. Concilii v. 15. Juni 1793; — 5) für die Erzdiözese Köln sowie für die Bistümer Trier, Münster, Paderborn durch Breve Pius VIII. v. 25. März 1830 und Instruktion d. Kard. Albani v. 27. März 1830; — 6) für die Erzdiözese Gnesen-Posen durch Breve Gregor XVI. v. 22. Mai 1841; — 7) für das Bistum Limburg durch Dekret s. c. Inquisitionis v. 15. März 1854, — 8) für die Diözese Ermland durch Dekret s. c. Inquisitionis v. 30. Nov. 1853.

quit. Qui aliter, quam praesente parochi, vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit et annullat. Insuper parochum vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, et testes, qui sine parochi vel sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, nec non ipsos contrahentes graviter arbitrio ordinarii puniri praecipit. Praeterea eadem sancta synodus hortatur, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent; statuitque benedictionem a proprio parochi fieri, neque a quoquam, nisi ab ipso parochi vel ab ordinario licentiam ad praedictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi posse; quaecunque consuetudine, etiam immemorabili, quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si quis parochus vel alius sacerdos, sive regularis sive saecularis sit, etiam si id sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius parochiae sponso sine illorum parochi licentia matrimonio coniungere aut benedicere ausus fuerit, ipso iure tandiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, adsolvatur. Habeat parochus librum, in quo coniugum et testium nomina, diemque et locum contracti matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat. Postremo sancta synodus coniuges hortatur, ut antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem sua peccata diligenter confiteantur, et ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pie accedant. Si quae provinciae aliis ultra praedictas laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri sancta synodus vehementer optat. Ne vero haec tam salubria praecepta quemquam lateant, ordinariis omnibus praecipit, ut cum primum potuerint, eurent hoc decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum dioecesium parochialibus ecclesiis, idque in primo anno quam saepissime fiat, deinde vero quoties expedire viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, a die primae publicationis in eadem parochia factae numerandos.

383. 28. Reformdekret: Päpstliche Legaten.

De reformatione c. 20. — HINSCHIUS I § 86 ff.; SCHERER I § 87; FRIEDBERG § 63; SÄGMÜLLER § 91.

Legati quoque, etiam de latere, nuntii, gubernatores ecclesiastici, aut alii, quarumcunque facultatum vigore, non solum episcopos in praedictis causis impedire, aut aliquo modo eorum iurisdictionem iis praeripere aut turbare non praesumant, sed nec etiam contra clericos aliasve personas ecclesiasticas, nisi episcopo prius requisito eoque negligente, procedant. Alias eorum processus ordinationesve nullius momenti sint, atque ad damni satisfactionem partibus illati teneantur.

384. 29. Sessio XXV., 3. 4. Dec. 1563: Decretum de purgatorio.

JBAUTZ, D. Fegfeuer, Mz 1883; HENSE, KL IV 1264 ff.; RHOFMANN, RE V 788 ff.

Cum catholica ecclesia, spiritu sancto edocta ex sacris literis et antiqua patrum traditione, in sacris conciliis et novissime in hac oecumenica synodo docuerit, purgatorium esse¹, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvare, praecipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam

¹ Sess. VI. de iustif. can 30. Sess. XX de sacrif. miss. c. 2, c. 3.

a sanetis patribus et sacris conciliis traditam a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore ac subtiliore quaestiones, quaeque ad aedificationem non faciunt¹, et ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item vel quae specie
 5 falsi laborant evulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem episcopi, ut fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, elemosynae, aliaque pietatis opera, quae a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum ecclesiae instituta pie et devote fiant,
 10 et quae pro illis ex testatorum foundationibus vel alia ratione debentur, non perfunctorie, sed a sacerdotibus, et ecclesiae ministris, et aliis, qui hoc praestare tenentur, diligenter et accurate persolvantur.

385. 30. **De invocatione, veneratione et reliquiis sanctorum, et sacris imaginibus.**
 Bilderverehrung: BONWETSCH, RE III 221 ff.; LÜTTKE, KL II ² 814 ff.; HINSCHIUS IV § 212 II; THALHOFER I 286. 323 ff. — Heiligenverehrung: BONWETSCH, RE VII 554 ff.; BECKER, KL V 1620 ff.; HINSCHIUS IV § 211; THALHOFER I 292 ff., II 70 ff. — Reliquienverehrung: ESSER, KL X 1030 ff.; HAUCK, RE XVI 630 ff. HINSCHIUS IV § 212 I; THALHOFER I 282 ff. 315 ff.; CWILLEM, Der hl. Rock zu Trier, Tr 91; WTHÜMMEL, D. Anbetung d. „lückenhaften Stoffteile“ in Trier, Barmen (91); FKORUM, Wunder u. göttl. Gnadenerweise bei d. Ausstellung d. hl. Rockes zu Trier i. J. 1891, Tr 94; FRJASKOWSKI, D. Trierer Rock u. s. Patienten v. J. 1891, Saarbr 94; AVMÜLLER, Die „hochheilige Vorhaut Christi“, B 07. — Aberglaube: FRREUSCH, D. deutschen Bischöfe u. d. Aberglaube, Bonn 79; THTREDE, D. Heidentum i. d. röm. Kirche, 4 Bde., Go 89 ff.; THKOLDE, D. kirchl. Bruderschaften u. d. relig. Leben im mod. Katholicismus, Erl 95; HASE, Polemik ⁷ 1900; PTSCHACKERT, Ev. Polemik ², Go 88; HOENSBROECH, Ultramontanismus ², B 98. — JRIEKS, Leo XIII. u. d. Satanskult, B 97; KGEIGER, La Salette, e. Wunderstätte d. 19. Jahrh., Barmen (92). — Ueber die das röm.-kath. Leben der Gegenwart behandelnden Schriften berichtet der Theolog. Jahresbericht von GKRÜGER.